
1 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 103 / 2022 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

a Pieţei agroalimentare și a Bazarului din orașul Negrești, județul Vaslui  

și a taxelor  pentru  utilizarea temporară a locurilor publice în piaţă și bazar 

 

Consiliul Local al orașului Negrești, județul Vaslui 

având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 14359/08.07.2022; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 14361/08.07.2022; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din 

sectorul agricol, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 2,  art. 4 – 7 alin. (1) lit. ”a”, art. 8 și art. 9 din HG 348/2004 privind exercitarea 

comerțului de produse și servicii de piață în unele zone publice; 

- HG nr. 1334/2004 privind modificarea și completarea unor hotărâri ale Guvernului în 

vederea întăririi ordinii și disciplinei comerciale în piețele agroalimentare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 

și completările ulterioare; 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”a” și ”d”, alin. (7) lit. ” s „  art. 139, alin. (3), lit. ”g” și 

art. 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

Hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Pieţei agroalimentare și a 

Bazarului, din orașul Negrești, județul Vaslui, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă taxele pentru utilizarea temporară a locurilor publice în Piață și Bazar, 

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data deschiderii activității Pieței agroalimentare 

Negrești, dată la care își încetează aplicabilitatea HCL nr. 36/30 aprilie 2010. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al orașului, în termenul 

prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Vaslui, primarului orașului Negrești, Biroului 

buget contabilitate și Serviciului Impozite și taxe locale, fond locativ și administratorului Pieței, în 

vederea aducerii la îndeplinire, și va fi adusă  la cunoștință publică prin afișare la avizierul Primăriei 

orașului Negrești și prin publicarea pe site-ul                                         oficial al primăriei, în Monitorul Oficial Local, în 

format electronic, la adresa www.negresti.ro. 

Negrești, 30 august 2022 

 

        Președinte de ședință,                                                   Contrasemnează, 

 România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 

Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, cod 735200 

Tel./Fax: 0235/457679 

e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com 
 

 

http://www.negresti.ro/


2 

 

      Consilier Popa Constantin-Cristinel                                               Secretar general 

                   Faur Felicia 

 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local Nr. 103 /30.08.2022 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate □ simplă  
 X absolută □ calificată 

30.08.2022  

2 Comunicarea către primar 31.08.2022  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 31.08.2022  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 31.08.2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual   

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 31.08.2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

                                                                     Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 103/30.08.2022 

                                                                               Președinte de ședință,            Secretar general, 

                                 Consilier Popa Constantin Cristinel      Faur Felicia 

 

 

 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCŢIONARE A PIEŢEI AGROALIMENTARE 

 ȘI A BAZARULUI DIN ORAȘUL NEGREȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

 

 

CAPITOLUL I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

Art.1. Prezentul regulament, stabileşte modalităţile şi condiţiile în care se asigură administrarea, 

întreţinerea şi utilizarea spaţiilor şi locurilor de comercializare a produselor agroalimentare, precum 

şi obligaţiile/responsabilităţile ce revin utilizatorilor (persoane fizice, persoane juridice, producători 

individuali) care desfăşoară activităţi comerciale în incinta pieții orașului Negrești. 

Regulamentul are ca scop organizarea comerţului în piața  și bazarul orașului Negrești în condiţii de 

protecţie optimă a consumatorilor, de concurenţă loială între cei care desfăşoară activitate în această 

locaţie, de protejare a vieţii, sănătăţii, securităţii, mediului şi intereselor economice ale 

consumatorilor. 

 

CAPITOLUL II 

AMPLASAREA ŞI ORGANIZAREA PIEŢEI 

 

Art.2. Piața agroalimentară din Orașul Negrești este o construcție nouă  organizată astfel încât să 

permită aprovizionarea populaţiei cu legume, fructe, citrice, lapte şi produse lactate, carne şi 

preparate din carne, ouă, miere şi alte produse apicole, produse conservate, peşte, produse de 

panificaţie şi patiserie, apă şi sucuri, flori, inclusiv artificiale, seminţe, material săditor, produse tip 

plafar, cereale, păsări, mărţişoare şi aranjamente florale, obiecte uz casnic. 

 

Art. 3. Sediul pieţei: Str. Pieței nr. 3. 

 

Art. 4. Tipul pieţei: Piața Orașului Negrești este o piață agroalimentară și este organizată ca un 

serviciu de interes public, fără personalitate juridică și funcționează prin finanțare parțială de la 

bugetul local și  autofinanțare. Evidența contabilă este organizată și condusă de către Biroul Buget-

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Negrești. 

 

Art. 5. Natura produselor şi serviciilor de piaţă care se comercializează:  

- Legume și fructe  

- Lapte și produse lactate 

- Miere și produse apicole 

- Boia – Semințe 

- Flori 

- Produse de uz gospodăresc (maxim 10% din suprafața platoului)  

- Produse de alimentație publică 

 

Art.6. Comercializarea din autovehicule se realizează în spațiul special destinat din exteriorul pieței 

și cuprinde vânzări de: 

- Cartofi  

- Varză  

- Struguri  



4 

 

- Pepeni  

- Pomi fructiferi 

- Brazi de Crăciun  

- Vânzari păsări și animale mici  

Art.7.  Periodicitatea pieţei: Piață permanentă  

Programul de funcţionare a pieței agroalimentare din orașul Negrești: 

Pentru perioada 01 aprilie - 31 octombrie 

➢ luni- vineri   - 06.00 - 20.00; 

➢ sâmbăta                           - 06.00 - 16.00; 

➢ duminica               - 06.00 - 15.00; 

➢ sărbători legale - program special. 

Pentru perioada 01 noiembrie - 30 martie 

➢ luni- vineri  - 06.00 - 19.00; 

➢ sâmbăta                          - 06.00 - 16.00; 

➢ duminica              - 06.00 - 15.00; 

➢ sărbători legale - program special. 

         Programul de funcţionare Bazar: în zilelele de joi și duminică: 07.00 – 15.00. 

Programul de funcţionare al pieţei poate fi modificat prin Dispoziţia primarului orașului Negrești. 

 

Art.8. Programul de aprovizionare: 

Pentru zona de carne      - 06.00- 10.00;     14.00 - 15.00; 

Pentru zona de peşte      - 06.00 - 10.00;     14.00 - 15.00. 

Programul poate fi modificat în funcție de situațiile apărute, dar numai cu acordul Primarului. 

 

Art.9. Au dreptul la folosirea tarabelor a spațiilor şi a dotărilor existente toţi utilizatorii care se 

conformează prevederilor prezentului regulament, în ceea ce priveşte obligaţia acestora de a se 

înregistra la administraţia pieţei şi de a avea asupra lor actele necesare desfăşurării comerţului legal 

în piaţă. 

Utilizatorii pieței pot fi: 

➢ orice persoană juridică care desfăşoară activitate de comercializare cu amănuntul a 

produselor agroalimentare; 

➢ intreprinderile individuale, intreprinderile familiale, precum şi persoanele fizice 

autorizate; 

➢ producătorii agricoli individuali şi asociaţiile acestora, care îşi comercializează 

propriile produse agroalimentare. 

Închirierea spaţiilor comerciale din pieţele agroalimentare se realizează numai prin licitaţie publică, 

respectându-se prevederile legale, pe baza caietelor de sarcini întocmite în acest scop. Caietele de 

sarcini se vor întocmi pentru fiecare spaţiu rămas liber, cu respectarea zonării pieţei. 

 

Art.10. Planul pieţei  

Căi principale de acces în zonă: Accesul în piața agroalimentară a Orașului Negrești se realizează 

prin cele 2 uși de acces stabilite prin construcție. 

Spaţii de parcare: Spațiile de parcare stabilite în jurul pieței agroalimentare.  

Platoul pieţei este sectorizat pe spații de vânzare distincte și pe specific de produse comercializate, 

cu indicarea amplasării punctelor de vânzare conform schemei întocmită și amplasată vizibil la 

Administrația pieței: 

a) Utilizatorii pieței agroalimentare;  

- Comercianți persoane fizice autorizate, asociații familiale sau persoane juridice;  

- Producători agricoli individuali sau asociațiile acestora.  

Indicarea căilor de acces în piața agroalimentară: Cumpărătorii au acces în cadrul Pieței 

agroalimentare prin cele 2 uși de intrare. 

Amplasarea spațiilor comerciale: Spațiile comerciale din jurul Pieței agroalimentare sunt în 

proprietate privată și nu fac obiectul prezentului regulament. Proprietarii spațiilor comerciale din 



5 

 

jurul Pieței agroalimentare trebuie să respecte condițiile de curățenie din incinta pieței și programul 

de funcționare aprobat. Este interzis ca aceștia să-și afișeze mărfurile în afara spațiului magazinului 

de pe platoul pieței.  

Piața este dotată cu toate serviciile care facilitează desfășurarea activității în condiții optime:  

La Birou administrativ 

- Spațiu de depozitare și închiriere a echipamentului de protecție 

- Sursă de electricitate  

- Cântar de control  

- Spațiu de depozitare a materialelor de întreținere și igienă 

Pe platou 

- Grupul sanitar  

- Bazin de spălare a produselor  

Localizarea rețelei electrice, rețelei de apă și de canalizare, precum și a racordurilor de branșare a 

utilităților pieței conform proiectului tehnic de execuție.  

Spațiile de depozitare a deșeurilor: Deșeurile rezultate în urma procesului de comercializare se vor 

depozita în pubelele amplasate pe platoul pieței în locuri bine definite și în spațiul special amenajat 

din afara platoului pieței.  

Accesul în bazar se face de pe strada Florilor și este permis numai după achitarea taxelor cuprinse 

în anexa nr. 2 la HCL 103/30.08.2022. 

 

Art. 11. Prezentarea ansamblului pieţei şi a platoului  

Suprafaţa construită totală –1142,96 mp.  

Suprafaţa totală a platoului - 3900 mp, din care suprafaţă acoperită – 1142,96 mp.  

În interiorul pieței sunt amplasate 42 de mese din fibră de sticlă de culori diferite. 

Materialul din care este realizat platoul pieței este pavat. În cadrul structurilor de comercializare cu 

ridicata sau cu amănuntul este obligatorie organizarea de spații de vânzare distincte, care sunt 

rezervate în exclusivitate producătorilor agricoli persoane fizice deținătoare ale unui atestat de 

producător și ale unui carnet de comercializare pentru valorificarea produselor din sectorul agricol 

obținute din gospodăria/ferma proprie.  

Enumerarea sectoarelor existente în piață destinate desfacerii de produse, precum și numărul de 

locuri de vânzare aferent fiecărui sector:  
INVENTAR INCAPERI 

INDICATI
V 

DENUMIRE 
INCAPERE 

SUPRAFATA 
(mp) 

INALTIME (m) PERIME TRU 
(cm) 

FINISAJ 
PARDOSEALA 

P01 SPATIU 
COMERCIAL 
LEGUME FRUCTE 

472.67 6.20 9,283.00 GRESIE 

P02 SPATIU 
COMERCIAL 

65.24 3.00 3,494.00 GRESIE 

P03 SPATIU 
COMERCIAL 

22.81 3.00 1,916.50 GRESIE 

P04 SPATIU 
COMERCIAL 

23.74 3.00 1,962.50 GRESIE 

P05 SPATIU 
COMERCIAL 

23.74 3.00 1,962.50 GRESIE 

P06 SPATIU 
COMERCIAL 

23.33 3.00 1,949.00 GRESIE 

P07 ZONA 
COMERCIALA 
PESTE 

28.01 2.60 2,119.00 GRESIE 

P08 HOL 18.93 2.60 2,106.50 GRESIE 



 

 

6 

 

 
P09 DEPOZIT AMBALAJE 4.48 2.60 886.50 BETON 

SCLIVISIT 

P10 DEPOZIT 
FRIGORIFIC 

6.15 2.60 998.00 GRESIE 

P11 VESTIAR 4.49 2.60 878.00 GRESIE 

P12 GRUP SANITAR / 
DUS 

6.15 2.60 998.00 GRESIE 

P13 ZONA COMERCIALA 
CARNE 

28.01 2.60 2,119.00 GRESIE 

P14 HOL 18.93 2.60 2,106.50 GRESIE 

P15 DEPOZIT AMBALAJE 4.48 2.60 886.50 BETON 
SCLIVISIT 

P16 DEPOZIT 
FRIGORIFIC 

6.15 2.60 998.00 GRESIE 

P17 VESTIAR 4.49 2.60 878.00 GRESIE 

P18 GRUP SANITAR / 
DUS 

6.15 2.60 998.00 GRESIE 

P19 ZONA COMERCIALA 
LACTATE 

53.76 2.60 2,955.50 GRESIE 

P20 HOL 14.98 2.60 1,849.00 GRESIE 

P21 DEPOZIT AMBALAJE 6.09 2.60 1,140.50 BETON 
SCLIVISIT 

P22 DEPOZIT 
FRIGORIFIC 

16.29 2.60 1,967.00 GRESIE 

P23 VESTIAR 7.36 2.60 1,088.00 GRESIE 

P24 GRUP SANITAR / 
DUS 

8.55 2.60 1,210.50 GRESIE 

P25 HOL ACCES 
SECUNDAR 

33.71 2.60 3,558.50    GRESIE 

P27 HOL 10.96 2.60 1,662.50    GRESIE 

P28 HOL 9.53 2.45 1,641.50    GRESIE 

P29 CAMERA 
INTRETINERE 
CURATENIE 

7.01 2.60 1,072.50   GRESIE 

P30 ADMINISTRATIE 9.49 2.60 1,245.00   GRESIE 

P31 GRUP SANITAR 3.79 2.60 788.00 GRESIE 

P32 CONTROL 
ALIMENTE 

9.24 2.60 1,225.00 GRESIE 

P33 INCHIRIERE 
CANTARE 

8.72 2.60 1,305.50 GRESIE 

P34 GRUP 

SANITAR 

PERSOANE 

CU 
DISABILITATI 

5.15 5.00 908.00 GRESIE 

P35 GRUP SANITAR 
BARBATI 

8.02 2.60 1,486.00 GRESIE 

P36 GRUP SANITAR 
FEMEI 

8.51 2.60 1,511.00 GRESIE 



 

 

7 

 

P37 INTRETINERE 9.95 2.45 1,277.50 BETON 
SCLIVISIT 

P38 GRUP ELECTROGEN 14.51 2.45 1,532.00   GRESIE 

P39 CENTRALA 
TERMICA 

28.08 2.45 2,173.00    GRESIE 

 

Dotări: 

Frigidere inox duble - 6 buc. 

Frigidere inox simple - 6 buc. 

Rafturi metalice duble - 38 buc. 

Rafturi metalice simple - 48 buc. 

Tarabe fibră de sticlă - 42 buc. 

Vitrine frigorifice orizontale - 20 buc. 

Birouri spații comerciale - 5 buc. 

Scaune spații comerciale - 5 buc. 

Alte precizări considerate necesare: Pe platou mai sunt amplasate pubelele pentru păstrarea curățeniei 

în piață, wc-uri ecologice și pichete antiincendiu.  

 

CAPITOLUL III 

DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE UTILIZATORILOR PIEŢEI 

 

Art.12.Utilizatorii pieței au următoarele drepturi: 

a) de a fi informați în ceea ce priveşte Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a pieţei 

şi alte norme şi reguli de comerţ, impuse de legislaţia în vigoare; 

b) de a se informa asupra taxelor şi tarifelor stabilite prin Hotărâri ale Consiliului Local; 

c) de a închiria în conformitate cu prevederile legale chioșcuri, tarabe, cântare sau alte 

bunuri aflate în administrarea pieții orașului Negrești, în limita numărului disponibil; 

d) de a avea acces la toate serviciile şi utilităţile oferite de administraţia pieţei; 

e) de a avea acces la cărucioarele de transport marfă şi la cântarul platformă de 150 kg; 

f) de a practica preţuri care au la bază criteriul cerere/ofertă, în funcţie de calitatea 

produselor expuse spre vânzare; 

g) de a se adresa pentru orice problemă, în legătură cu buna desfăşurare a activităţii lor, 

administratorului pieții precum şi conducerii primăriei orașului Negrești. 

 

Art.13. Obligaţiile utilizatorilor: 

Art.13.1. Toţi utilizatorii pieţei agroalimentare din orașul Negrești  sunt obligaţi să-și însușeacă și să 

respecte prevederile prezentului Regulament. 

Art.13.2. Toţi utilizatorii pieței sunt obligaţi să achite obligaţiile fiscale datorate bugetului local al 

orașului Negrești. 

Art.13.3. Toţi utilizatorii pieței sunt obligaţi să respecte legislația în vigoare în domeniul 

comercializării produselor și a serviciilor de piață, precum și în domeniul protecției consumatorului. 

Art.13.4. Pentru comercializarea produselor la tarabe. 

a) Utilizatorii ocazionali ai pieţei, (fără a avea rezervată o tonetă), au obligaţia ca înainte 

de a începe activitatea de vânzare să se prezinte la casieria pieţei pentru a fi luaţi în evidenţă (să 

prezente documentele necesare, să declare tipul de produse, originea şi cantitatea după caz a 

produselor), să plătească taxele stabilite şi de a li se repartiza locul de comercializare. Acestora li se va 

elibera chitanţa şi talonul de identificare, li se va închiria cântar şi echipament de lucru (șorţ). 

b) Utilizatorii pieței pot solicita rezervarea unei tarabe sau unei vitrine frigorifice din zona 

lactate pentru maxim o lună de zile, aceștia fiind obligaţi să achite taxele stabilite, în două tranşe, după 

cum urmează: 



 

 

8 

 

➢ pentru prima jumătate a lunii (rezervarea se achită pana pe 28 ale lunii precedente) – 

jumătate din valoarea taxei stabilite; 

➢ pentru a doua jumătate a lunii (rezervarea se achită până pe 13 ale lunii respective) 

restul din valoarea taxei; Neachitarea taxei de rezervare la termenele stabilite mai sus, dă dreptul 

administrației pieței de a atribui rezervarea unui alt utilizator. Neocuparea într-o zi, a tarabei rezervate 

în termen de 2 (două) ore de la deschiderea pieței, dă dreptul administrației pieței să atribuie taraba în 

ziua respectivă unui alt utilizator, urmând ca în următoarea zi, atribuirea tarabei rezervate să se facă 

fără termenul prevăzut (de 2 ore). 

c) Comercializarea produselor în piețe de către persoane fizice autorizate, întreprinderi 

familiale, individuale şi societăţi comerciale se va efectua numai în baza acordului de amplasament 

eliberat de administratorul Pieții, in conditiile legii; 

d) Utilizatorii vor avea responsabilitate asupra tuturor bunurilor repartizate (tarabe, lădiţe, 

cântar, echipament de lucru) şi de a le preda administraţiei pieţei, în bune condiţii de curăţenie şi 

funcţionare; 

e) Utilizatorii se obligă   sub sancţiunea plăţii daunelor produse, să nu deterioreze dotările 

folosite cu titlu de chirie şi să nu efectueze la ele nici o modificare constructivă, fără acordul scris al 

administratorului pieții; 

f) Fiecare utilizator este obligat să menţină permanent ordinea şi curăţenia la locul de 

vânzare şi să transporte deşeurile rezultate la punctele de colectare stabilite; 

g) Comercianții și producătorii care își desfăsoara activitatea la tarabe, precum si 

producatorii de la sectorul lactate, sunt obligaţi să folosească numai cântarele puse la dispoziţie de 

către administraţia pieței; 

h) Comercializarea produselor agroalimentare de către producătorii agricoli sau 

comerciați, precum și comercializarea celorlalte produse se fac numai în spațiile destinate acestui scop, 

prevăzute în regulamentul cadru; 

i)  Utilizatorii pieței vor depozita la tonetă numai cantitatea de marfă care se încadrează în limita 

perimetrului atribuit, fara a afecta vizibilitatea si activitatea celorlalti utilizatori; 

j)  Utilizatorii sunt obligaţi să respecte regulile stabilite de actele normative în vigoare în ceea ce 

priveşte calitatea, ambalarea, prezentarea şi etichetarea produselor, transportul, comercializarea şi 

depozitarea acestora; 

k) Producătorii agricoli individuali sau asociaţiile acestora vor valorifica produsele proprii 

numai în baza atestatului de producător vizat pentru perioada respectivă; 

l)  Persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi familiale, societăţile comerciale 

precum şi producătorii agricoli care desfăşoară comerţ în piaţă sunt obligaţi să afişeze talonul de 

identificare al comerciantului, respectiv al producătorului agricol; 

m) Utilizatorii sunt obligati să afişeze preţurile și calitatea produselor oferite la vânzare 

conform prevederilor legale; 

n) Afișarea datelor de identificare: Eticheta produsului - material scris, imprimat, înscris la 

vedere, în mod vizibil, lizibil și ușor de înțeles, cu scopul de a oferi cumpărătorilor informațiile 

necesare, suficiente, verificabile și ușor de comparat, astfel încât să permită acestora să aleagă acel 

produs care corespunde exigențelor din punctul de vedere al nevoilor şi posibilităților lor financiare, 

care trebuie să conțină următoarele elemente: 

 - numele şi prenumele/denumirea producătorului; 

- denumirea produsului;  

- localitatea/țara de origine;  

-data obținerii produsului; 

 - prețul de vânzare;  

o) Utilizatorii pieţei sunt obligaţi să respecte programul de funcţionare şi căile/orele de 

aprovizionare stabilite prin Regulament; 

p) Utilizatorii pieţei trebuie să achite toate taxele stabilite prin Hotărâre de Consiliul Local 

cât şi tarifele reprezentând contravaloarea serviciilor prestate acestora; 



 

 

9 

 

q) Utilizatorii pieţei sunt obligaţi să păstreze şi să prezinte la control chitanţele de plată 

zilnică a taxelor şi tarifelor încasate de administraţia pieţei şi să restituie, la încetarea activităţii, talonul 

de identificare dat de administratorul pieţei spre afişare; 

r) Toti comercianții au obligatia de a respecta prevederile legale in ceea ce priveste 

utilizarea caselor de marcat si de a emite bon fiscal clientilor; 

s) La solicitarea personalului administraţiei pieţei şi a organelor de control, comercianţii 

sunt obligaţi să prezinte documentele de atestare a legalităţii actului comercial efectuat, după cum 

urmează: 

A. Pentru producători: 

➢ Atestatul de producător eliberat conform Legii 145/2014- pentru stabilirea unor măsuri 

de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol; 

➢ Carte de identitate; 

➢ Actul prin care se certifică folosirea locului de vânzare (autorizaţie/acord de amplasare), 

după caz; 

➢ Talon de indentificare producător. 

B. Pentru agenţi economici (SRL, P.F.A., Intrep.Individuale, Intrep.Familiale) 

➢ Statutul societăţii, certificatul constatator ORC sau autorizaţia de înfiinţare emisă în 

baza O.U.G.nr. 44/2008- actualizată, care să conţină activitatea de comerţ în standuri şi pieţe; 

➢ Certificatul de înregistrare de la Oficiul Registrului Comerţului; 

➢ Acte de provenienţă şi documentele de însoţire a produselor expuse pentru 

comercializare; 

➢ Talon de identificare pentru comerciant; 

➢ Actul prin care se certifică folosirea locului de vânzare (acord de amplasare). 

Art.13.5. Pentru comercializarea produselor agroalimentare în spaţii special amenajate (chioşcuri, 

magazine, boxe carne): 

a) Comercializarea produselor în aceste zone de către persoane fizice autorizate, 

întreprinderi familiale, individuale şi societăţi comerciale se va efectua în baza autorizaţiei de 

funcţionare, eliberată de Primăria Negrești; 

b) Firmele care închiriază spaţiile comerciale sunt obligate să respecte obiectul de 

activitate şi clauzele stabilite prin contractul de închiriere, încheiat cu primăria orașului Negrești; 

c) Utilizatorii care ocupă spaţiile comerciale sunt obligaţi să păstreze în bună stare 

imobilul închiriat, neavând voie să execute nici un fel de lucrări care să conducă la modificarea 

caracteristicilor acestora, fără acordul scris al proprietarului; 

d) Utilizatorul nu poate subînchiria sau să constituie garanţii reale asupra bunului imobil 

ce face obiectul închirierii; 

e) Utilizatorii au obligaţia să efectueze cântărirea mărfurilor numai cu mijloace de 

măsurare legale, verificate metrologic în termen şi adecvate scopului; 

f) Fiecare utilizator este obligat să menţină permanent ordinea şi curăţenia la locul de 

vânzare şi să transporte deşeurile rezultate la punctele de colectare stabilite; 

g) Utilizatorii care desfăşoară activitate în spaţiile comerciale închiriate, sunt obligaţi să 

încheie separat contracte privind utilităţile (ex. apă, gunoi, gaz, curent etc.); 

h) Utilizatorii sunt obligaţi să achite proprietarului chiria stabilită, la termenele şi în 

cuantumul înscrise în contract; 

i)  Utilizatorii trebuie să afişeze preţurile pentru produsele oferite la vânzare conform 

prevederilor legale; 

j)  Carnea recepţionată în vederea comercializării va fi în mod obligatoriu achiziţionată 

din surse autorizate sanitar veterinar, ştampilată, etichetată şi însoţită de certificatul sanitar-

veterinar şi declaraţie de conformitate; 

k) Personalul angajat pentru a comercializa produse în spaţiile comerciale este obligat să 

poarte echipament adecvat, personalizat, în condiţii de igienă (halat, bonetă, mănuşi); 

l) Personalul care comercializează carne de porc/vită/pasăre/oaie sau pește, este obligat să 

poarte echipament de protecţie curat şi complet, compus din: halat alb, bonetă albă, şorţ de 



 

 

10 

 

pânză albă, şorţ de cauciuc alb (pentru tranşare), gheată sau cizmă de cauciuc albă. Acesta va fi 

schimbat pe parcursul zilei de lucru ori de câte ori este nevoie, astfel încât el să fie întotdeauna 

curat. 

m) Utilizatorii au obligatia să menţină spaţiile de comercializare, de lucru şi depozitare a 

cărnii în condiţii de igienă perfectă. La sfârșitul fiecărei zile de lucru se va face igienizarea 

completă a tuturor spaţiilor iar la sfârșitul fiecărei săptămâni se va proceda la curăţenia mecanică 

şi dezinfecţia acestora; 

n) Comercianţii care au declarate spațiile închiriate din cadrul pieței ca puncte de lucru la 

Oficiul de Registru al Comerțului, pot folosi cântarele proprii, având obligația de a respecta 

prevederilor legale în ceea ce priveşte utilizarea acestora; 

Art.13.6.  Pentru comercializarea laptelui şi produselor lactate 

a) Producătorii individuali au obligaţia ca înainte de a începe activitatea de vânzare să 

prezinte produsele lactate la Circa sanitară veterinară (laborator) - veterinar pentru examinare iar apoi, 

însoţiţi de buletinul de analiză emis să se prezinte la casieria pieţei pentru a fi luaţi în evidenţă (în ceea 

ce priveşte verificarea atestatului de producător şi declararea tipului de produse şi a cantităţii aduse 

pentru comercializare), a plăti taxele stabilite şi de a li se repartiza vitrina frigorifică. Acestora li se vor 

elibera chitanţă şi talonul de identificare, li se va închiria cântar şi echipament de lucru (sorţ, bonetă); 

b) Producătorii vor avea responsabilitate asupra tuturor bunurilor închiriate. Aceştia se 

obligă, sub sancţiunea plăţii daunelor produse, să nu deterioreze dotările folosite cu titlu de chirie şi să 

nu efectueze la ele nici o modificare constructivă; 

c) Vânzătorii sunt obligaţi să comercializeze produsele lactate, în zona special amenajată, 

numai după verificarea de către medicul veterinar oficial atât a igienei produselor cât şi a documentelor 

însoţitoare (carnet de sănătate a animalelor, certificat sanitar eliberat de medicul de familie care 

confirmă că producătorul îndeplineşte condiţiile de sănătate); 

d) Pot comercializa produse lactate numai producătorii ce deţin document de înregistrare 

sanitară-veterinară sau autorizaţie sanitară veterinară după caz pentru Centru de colectare/prelucrare 

lapte, adeverinţă de aptitudini, atestat de producător; 

e) Producătorii individuali sunt obligaţi să expună la loc vizibil buletinul de analiză 

eliberat de laborator, în ziua respectivă; 

f) Fiecare vânzător este obligat să menţină permanent ordinea şi curăţenia la locul de 

vânzare şi să transporte deşeurile rezultate la punctele de colectare stabilite; 

g) Persoanele cu drept de a vinde, sunt obligate să folosească numai mijloacele de 

cântărire puse la dispoziţie de către administraţia pieţei; 

h) Producătorii vor comercializa numai produsele proprii, fiind interzisă cumpărarea și 

revinderea produselor. 

Art.13.7. Producătorii individuali care comercializează ouă, produse apicole sunt obligaţi să ocupe 

locuri numai în zona special desemnată de către administraţia pieţei, cu expunerea la loc vizibil a 

etichetei şi buletinului de analiză corespunzător al mărfii. 

Art.13.8. În cazul firmelor care comercializează păsări vii, acestea trebuie să deţină cuşti standard 

pentru transport şi documentele de însoţire legale, iar în cazul producătorilor individuali aceştia trebuie 

să prezinte atestat de producător şi carnetul de sănătate. 

Art.13.9. Toţi utilizatorii pieţei trebuie să se supună verificărilor şi dispoziţiilor legale şi să aibă un 

comportament adecvat faţă de reprezentanţii instituţiilor abilitate, care au responsabilitate asupra 

respectării prevederilor prezentului Regulament, a menţinerii ordinii, liniştei şi siguranţei în zona pieței 

din orașul Negrești. 

Art.13.10. Comercianţii se obligă să respecte pe lângă prevederile prezentului regulament 

reglementările legale emise de organele administraţiei centrale şi locale, legate de activitatea din pieţe. 

Administrația piețelor are obligaţia de a aduce la cunoştinţă comercianţilor reglementările nou apărute 

prin afişaj. 

 

 

CAPITOLUL IV 



 

 

11 

 

DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ADMINISTRATORULUI PIEȚEI 

 

Art. 14.  Administratorul pieței are următoarele drepturi şi obligaţii : 

1) Elaborează regulamentul pentru funcţionarea pieţei; 

2) Verifică dacă utilizatorii pieţei au calitatea de producător agricol / agent 

economic, conform prevederilor legale, şi nu permite accesul altor comercianţi; 

3) Verifică dacă utilizatorii pieţei au afişate numele şi sediul social și daca au 

prețurile afișate conform prezentului regulament ; 

4) Afişează la loc vizibil şi în mod lizibil regulamentul de funcționare, orarul de 

funcţionare, precum și HCL cu taxele practicate în piață; 

5) Sprijină organele de control autorizate; 

6) Nu admite în piaţă un număr de utilizatori mai mare decât limita locurilor de 

vânzare existente în sectorul de piaţă destinat desfacerii produselor oferite de aceştia; 

7) Asigură evidenţa solicitărilor locurilor de vânzare şi atribuirea acestora 

producătorilor agricoli şi agenților economici în ordinea cronologică a solicitărilor; 

8) La data închirierii locului de vânzare, inspectorul/inspectorul de specialitate cu 

atribuții de responsabil de piață este obligat să înscrie în registrul de evidență special înființat 

datele de identificare ale persoanelor fizice sau juridice care au închiriat locul de vânzare, 

cantitatea estimată a fi comercializată, precum și data, seria și numărul chitanței care atestă 

plata. 

9) Controlează dacă mijloacele de măsurare electronice, proprietatea utilizatorilor 

pieţei sunt verificate din punct de vedere metrologic şi interzice folosirea celor care nu 

corespund prevederilor legale din domeniu; 

10) Asigură verificarea periodică, din punct de vedere metrologic, a cântarelor pe 

care le oferă spre închiriat utilizatorilor pieţei; 

11)  Asigură gratuit cântare de control pentru verificarea de către cumpărători a 

corectitudinii cântăririlor; 

12) Asigură salubrizarea pieţei zilnic şi ori de câte ori este necesar; 

13) Asigură, în mod gratuit, funcţionarea cel puțin a unui cântar cu capacitate de 

peste 30 kg la o singură cântărire, necesar mărfurilor vândute în cantitate mare de către 

utilizatorii pieţei; 

14) Asigură aplicarea măsurilor dispuse de organele de inspecţie şi control intern ; 

15) Asigură şi urmăreşte respectarea sectorizarii pieţei, conform dispoziţiilor legale 

sau interne în vigoare. 

16) Asigură ordinea şi când este cazul, solicită sprijinul organelor de control 

abilitate, pentru respectarea prevederilor legale şi prezentului Regulament. 

17) Sprijină instituţiile cu atribuţii de control competente, conform legislaţiei în 

vigoare, la verificarea, la respectarea drepturilor şi obligaţiilor utilizatorilor pieţei, aşa cum sunt 

prevăzute în Regulamentul cadru de funcționare. 

18) Pune la dispoziția oricăror organe de control Registrul Unic de Control. 

19) Are obligația ca în fiecare lună să citească aparatele de măsură și control ale 

agenților economici subconsumatori ce dețin Acord/Contract de închiriere pentru teren/spațiu 

cu Primăria orașului Negrești, precum și apometrele, raportarea în scris a citirilor către 

persoana desemnată cu evidența acestora în vederea facturării consumului de energie electrică 

și /sau apă. 

20) Confirmă cantitățile de gunoi menajer colectate de pe platforma de gunoi a 

pieței precum și procesele verbale cu citirea apometrelor, racordate la rețeaua de apă a orașului 

și raportează cele confirmate persoanei desemnate cu evidența acestora. 

21) Organizează, răspunde, urmărește și recuperează debite restante precum și 

majorările aferente acestora. 

22) Verifică și vizează întocmirea corectă a documentelor justificative interne 

executate de către casierii și personalul din subordine. 



 

 

12 

 

23) Are obligația de a informa imediat șeful ierarhic de orice eveniment petrecut în 

zona de responsabilitate conform prezentului regulament. 

24) Modifică sectorizarea ori de câte ori este cazul, fie permanent pentru o mai bună 

funcționare, fie temporar cu ocazia unor sărbători legale sau a unor evenimente, cu acordul 

conducerii. 

25) Interzice subinchirierea sau utilizarea locului de o terta persoană; 

26) Verifică și ia masuri pentru efectuarea curateniei la locul de vanzare de catre 

comercianti, precum și asezarea la locul de comercializare a boxpaletilor si stocurilor de marfa, 

dar si de catre personalul din subordine care asigura curatenia in piata si transportarea 

gunoiului la locul special amenajat. 

27) Asigură depozitarea selectiva a deseurilor conform dispozitilor legale in vigoare 

28) Răspunde de ritmicitatea spalarii pietei. 

29) Întocmește grafice de lucru lunare personalului din subordine, pontaje in baza 

condicelor de prezenta. 

30) Distribuie lunar facturile privind taxele lunare ale clienților care au încheiate 

contracte/acorduri de închiriere cu Primăria orașului Negrești. 

31) Răspunde de prezența și activitatea desfățurată de personalul care activează în 

piață. 

32) Răspunde de asigurarea utilităților pieței (apa, canal, energie electrică) 

33) Răspunde de mijloacele fixe și obiectele de inventar din piețe, face propuneri de 

achiziționare, de reparare și casare a acestora. 

34) Sprijină casierii în activitatea de încasare a taxelor ăi are obligația de a urmări și 

de a verifica modul de încasare/taxare al casierului astfel încât toate mesele și boxele din piață 

să fie taxate corespunzător gradului de ocupare. 

 

CAPITOLUL V 

REGULI DE DISCIPLINĂ GENERALE 

 

Art.15. Reguli de disciplină în piața din orașul Negrești: 

1) În piața agroalimentară din orașul Negrești se vor comercializa numai produsele impuse 

prin prezentul Regulament, specifice fiecărei zone din piaţă; 

2) Se interzice ocuparea tarabelor şi vitrinelor frigorifice înainte ca fiecare utilizator să se 

prezinte la casieria pieţei pentru a fi luaţi în evidenţă, a plăti taxele stabilite şi de a li se repartiza locul 

de comercializare; 

3) Se interzice ocuparea zonei stabilite pentru producătorii agricoli de către comercianţi; 

4) Orice persoană care desfăşoară activitate comercială în piaţă trebuie să manifeste un 

comportament civilizat atât faţă de consumatori cât şi faţă de ceilalţi utilizatori ai pieţei, interzicandu-

se sub orice mod provocarea, participarea la scandaluri sau stari conflictuale si tulburarea linistei 

publice; 

5) Se interzice fumatul, consumul bauturilor alcoolice în incinta pieţei; 

6) Fiecare vânzător va purta echipamentul adecvat, impus de Regulament; 

7) Se interzice expunerea la vânzare a produselor murdare, alterate sau degradate, precum 

şi sortarea/spălarea acestora în incinta pieţei; 

8) Se interzice comercializarea produselor lactate, peştelui, cărnii, animalelor sau păsărilor 

vii în alte locuri decât cele special amenajate de către administraţia pieţei; 

9) Se interzice achiziţionarea produselor lactate din alte locuri autorizate (târguri) în 

scopul revânzării; 

10) Este interzis utilizatorilor pieței să influențeze prin amenințări prețul de vânzare al 

produselor comercializate de alți agenți economici, producători particulari; 

11) Se interzice comercializarea produselor de către alte persoane, decât cele înscrise în 

carnetul de comercializare a producătorilor, în actele societăților sau a comercianților autorizaţi 



 

 

13 

 

(P.F.A., Întrep. Individuale, Intrep. Familiale etc.), totodată utilizatorilor li se interzice să permită unui 

terț să utilizeze, chiar parțial, locul de vânzare atribuit; 

12) Se interzice vânzarea oricăror produse pe suprafeţe destinate circulaţiei pietonilor sau 

vehiculelor din piaţă, precum şi blocarea căilor de acces; 

13) Se interzice vânzarea oricărui produs fără a avea atribuit loc de vânzare; 

14) Se interzice vânzarea oricăror produse în locuri neamenajate din zona pieţei; 

15) Marfa expusă spre vânzare se va etala numai pe tarabe, sau în interiorul vitrinelor 

frigorifice, fără a se ocupa altă suprafaţă suplimentară în jurul tarabei/vitrinei frigorifice (exclus 

extinderea suprafeţei prin ocuparea acesteia cu lăzi/baxuri); 

16) Fiecare comerciant va avea dreptul de a rezerva doar o tonetă sau o vitrină frigorifică 

respectand amplasamentul (acordul de amplasare eliberat de administrația pieței). 

17) În cazul producătorilor se interzice comercializarea altor produse decât cele înscrise în 

atestatul de producător; 

18) Este interzisă cumpărarea de la producătorii agricoli din incinta pieței, de produse 

agroalimentare în scopul revânzării acestora; 

19)  Se interzice depozitarea la tarabe a unei cantităţi de produse mai mari decât perimetrul 

atribuit; 

20) Marfa rămasă nevândută la sfârşitul zilei se va depozita doar în interiorul tarabei, 

respectând capacitatea acesteia, pentru a permite igienizarea zonei; 

21)  Este interzisă comercializarea produselor agroalimentare de către persoane care au 

atestatul de producător suspendat, nevizat sau cu viza expirată; 

22) Toți utilizatorii pieței sunt obligați să părăsească incinta pieței în termen de 30 de 

minute de la terminarea programului de funcționare; 

23) Accesul mijloacelor de transport în incinta pieței agroalimentare se va face numai în 

vederea aprovizionării cu marfă și numai în zonele special amenajate pentru aprovizionare; 

24)   Se interzice staţionarea mijloacelor de transport utilizate pentru aprovizionare, mai 

mult decât perioada necesară pentru descărcarea sau încărcarea mărfii, pentru a se evita blocarea zonei 

respective. 

25)  Este interzisă comercializarea neautorizată a băuturilor alcoolice în incinta pieţei; 

26)  Este interzisă împiedicarea sau obstrucţionarea sub orice formă, de către utilizator sau 

de către altă persoană, a organelor de control în exercitarea atribuţiilor de serviciu privind respectarea 

prevederilor prezentului Regulament. 

27)  Este interzisă practicarea jocurilor de noroc în zona pieţei; 

28)  Comercializarea substanţelor toxice, inflamabile sau explozive, artificiilor sau altor 

tipuri de produse care impun condiţii stricte, prevăzute prin lege este strict interzisă; 

29)  Este interzis transportul deşeurilor rezultate şi a ambalajelor în alte locuri decât cele 

special amenajate; 

30)  Subînchirierea tarabelor şi spaţiilor comerciale este interzisă; 

31)  Se interzice accesul sau rămânerea peste programul stabilit a clienţilor/ utilizatorilor; 

32)  Se interzice dormitul în zona pieţei în scopul asigurării pazei mărfurilor; 

33)  Se interzice aprovizionarea prin alte locuri decât cele stabilite prin Regulament sau cele 

indicate de administratia pietei; 

34)  Este interzisă utilizarea unui limbaj neadecvat între utilizatorii pietei; 

35)  Este interzisă, mutarea, modificarea sau schimbarea poziției tarabei făță de cea stabilită 

de Administrația Pieței; 

36) Este interzis oricărei persoane accesul în incinta pieței cu animale de companie sau cu 

biciclete, trotinete sau alte mijloace de deplasare asmilate; 

37) Producătorii agricoli au obligaţia afişării la locul de vânzare a etichetei de produs, care 

conţine informaţiile prevăzute la art. 2 lit. f) din Legea nr.70/2018. Administratorii pieței au obligaţia 

de a informa organele competente pentru verificarea activităţii de comercializare cu produse agricole 

despre neafişarea la locul de vânzare, de către producătorii agricoli, a etichetei de produs." 

38) Producătorii agricoli au obligaţia să afişeze vizibil la locul de vânzare următoarele documente: 



 

 

14 

 

a)  copie după atestatul de producător şi copie după fila din carnetul de comercializare 

vizată anual în cazul producătorilor agricoli persoane fizice; 

b)  copie după certificatul de înregistrare la registrul comerţului în cazul producătorilor 

agricoli persoane fizice autorizate/întreprinderi individuale/întreprinderi familiale constituite în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008, aprobată cu modificări şi 

completări ulterioare. Supravegherea afişării documentelor prevăzute la alin. (3) şi (4) de către 

producătorii agricoli este   în sarcina administratorului pieţei.; 

39. Este interzisă ocuparea de către utilizatorii pieței, a unui loc de comercializare,  fără a avea  acord 

de amplasament; 

40. Este interzisă modificarea  parametrilor din  tablourile  de comandă de la instalațiile electrice, 

termice, uși culisante, vitrine, aer conditionat, etc.; 

41. Este interzisă blocarea căilor de acces prin blocarea acestora cu mărfuri sau ambalaje, în scopul de 

a le ține ocupate.  

42) Este interzisă deteriorarea bunurilor care aparțin inventarului pieței; 

43) Este interzisă stationarea vehiculelor tractate, a remorcilor sau platformelor; 

44) Este strict interzis staționarea autovehiculelor în perimetrul zonelor de aprovizionare a pieței; 

45) Este interzisă parcarea prin depășirea limitelor marcate ale locului de parcare; 

 

Art.16. Administratorul pieţei va atribui locuri de vânzare producătorilor agricoli şi comercianţilor, în 

ordinea solicitărilor şi în limita locurilor de vânzare existente în piaţă, respectând prevederile 

prezentului Regulament. 

 

Art.17. În cazul în care utilizatorii tarabelor/vitrinelor frigorifice nu achită taxele zilnice stabilite, 

aceştia nu au dreptul de a desfăşura activitate în cadrul pieţei. 

 

Art.18. În situaţia în care comercianţii, deşi au rezervat mese, nu au desfăşurat activitate de 

comercializare, sumele avansate drept chirie nu vor fi restituite. În acelaşi mod se va proceda şi în 

cazul sumelor reprezentând taxa achitată de producători. 

 

Art.19. În perioada în care taraba rezervată de un utilizator nu este ocupată de acesta, administratorul 

pieţei poate pune la dispoziţia altui utilizator taraba respectivă, utilizatorul fiind obligat să achite taxa 

pe bază de chitanţă zilnică. 

 

CAPITOLUL VI 

TAXE 

 

Art.20. Aprobarea acestor preţuri/tarife, precum şi aprobarea ajustării lor, atunci când este cazul, se 

face, la propunerea administratorului pieței și a biroului buget-contabilitate  din cadrul Primăriei, de 

către Consiliul Local al orașului Negrești. 

 

CAPITOLUL VII 

SANCŢIUNI 

 

Art.21. Nerespectarea prevederilor prezentului regulament constituie contravenţie și se aplică tuturor 

utilizatorilor pietelor indiferent de calitatea lor de angajat sau angajator pe care o au în momentul 

încălcării prezentului Regulament. Dacă faptele nu au fost săvârşite în altfel de condiţii încât să fie 

considerate potrivit legii penale infracţiuni, se sancţionează după cum urmează: 

a) cu amendă de la 100 lei la 300 lei şi 1 punct penalizare, nerespectarea 

prevederilor din: 

✓ art.13.4, lit. f), i), j), l), m), q); 

✓ art.13.5, lit. g), l); 

✓ art.13.6, lit. a) şi e); 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20106577


 

 

15 

 

✓ art.15, pct. 6, 7, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44.  

b) cu amendă de la 200 lei 500 lei şi 2 puncte penalizare, nerespectarea 

prevederilor din: 

✓ art.13.4, lit. d), h), k), o), r), s); 

✓ art.13.5, lit. f), i), k), m); 

✓ art.13.6, lit. c), f), g); 

✓ art. 13.7 ,13.8; 

✓ art.15, pct. 3, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 30, 33. 

 

c) cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei şi 3 puncte penalizare, nerespectarea 

prevederilor din: 

✓ art.13.3; 

✓ art.13.4, lit. a), b), c), e), g); 

✓ art.13.5, lit. a), b), c), d), e), j), n); 

✓ art.13.6, lit. b), d), h); 

✓ art.13.9; 

✓ art.15, pct.1, 2, 4, 5, 10, 11, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 42;  

✓  

Art.22. În cazul acumulării unui număr de 5 puncte de penalizare, utilizatorul sancţionat va pierde 

dreptul de comercializare în piaţă pe o perioadă de 3 (trei) luni. Punctele de penalizare se anulează la 

împlinirea termenului de 6 luni de la data constatării abaterii. 

 

Art.23. Contravenţiile prevăzute în prezentul regulament se constată şi se sancţionează de către 

reprezentanţii împuterniciți ai Primarului orașului Negrești/ Serviciul de Poliție Locală ; 

 

Art.24. Prevederile prezentului regulament se completeaza cu dispozițiile H.C.L. nr. 28 din 30.03. 

2021 - privind aprobarea Planului de măsuri pentru combaterea unor fapte care afectează climatul 

social, stabilirea obligațiilor și responsabilităților privind gospodărirea orașului Negrești cu O.G. nr. 

2/2001- privind regimul juridic al contravenţiilor, Codul Fiscal, Codul Civil, Codul de Procedură 

Civilă, Codului Penal şi ale Codului de Procedura Penală. 

 

Art.25. Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul local al orașului Negrești. 

 

Art.26. Administrația pieții va colabora cu organele de Poliţie, Poliţia Locală, Inspectoratul de 

Sănătate Publică, Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Vaslui, Comisariatul 

pentru Protecţia Consumatorilor, D.A.D.R Vaslui, D.G.F.P Vaslui, Agenţia de Protecţie a Mediului, 

ITM Vaslui, Institutul Național de Metrologie, precum şi după caz, cu alte organe de specialitate, în 

scopul asigurării respectării normelor legale din domeniul. 

 

CAPITOLUL VIII 

DISPOZIŢII FINALE 

 

Art.27. Prevederile prezentului regulament se completează cu alte dispoziţii cuprinse în acte normative 

specifice, în vigoare. 

 

Art.28. Extrase din prezentul Regulament, referitoare la obligaţiile şi drepturile utilizatorilor precum şi 

sancţiunile stabilite se vor afişa în perimetrul pieţei. 

 

Art.29. Administratorul pieţei va sprijini organele de control autorizate în activitatea acestora. 

 

 



 

 

 16 

                                                                                                                                                  Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 103/30.08.2022 

                                                                                                                                                               Președinte de ședință,      Secretar general, 

                                                                                                                          Consilier Popa Constantin Cristinel      Faur Felicia 

 

TAXE  PENTRU  UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE ÎN PIAŢĂ ȘI BAZAR Taxă propusă  

A. Taxe pentru activitatea desfăşurată în piața agroalimentară: 

1. Taxă rezervare loc de vânzare  

 
 - producători 90 lei/lună 

- comercianți 90 lei/luna 

2. Taxă pentru utilizarea zilnică (temporară)  a locurilor de vânzare - tarabă  

 
-  producători 13 lei/zi 

-  comercianți 15 lei/zi 

3. Taxă pentru utilizarea zilnică (temporară)  a locurilor de vânzare – vitrină frigorifică  

 
-  producători: lapte 18 lei/zi 

-  comercianți: lapte 20 lei/zi 

 -  producători: produse lactate 25 lei/zi 

 -  comercianți: produse lactate 30 lei/zi 

 -  producători: carne și pește 35 lei/zi 

 -  comercianți: carne și pește 40 lei/zi 

4. Taxă pentru utilizarea zilnică (temporară)  a locurilor de vânzare – frigider (lactate, carne și pește) 

 
-  producători 10 lei/zi 

-  comercianți 10 lei/zi 

5. Taxă pentru închirieri de accesorii necesare vânzării/bucată: 

 

- cântar electronic 5 lei/zi 

- abonament lunar închiriere cântar  120 lei/lună 

- halat și bonetă 5 lei/zi 

- abonament lunar închiriere  halat și bonetă   120 lei/lună 

6. Taxă unică pentru producători și comercianți  (Taxă forfetară + rezervare loc+cântar) 

 - tarabă 500 lei/lună 

 - vitrină frigorifică: lapte 600 lei/lună 

 - vitrină frigorifică: produse lactate 800 lei/lună 

 - vitrină frigorifică: carne și pește 1000 lei/lună 



 

 

 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedura privind modul de calcul şi plată a taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice în piaţă, bazar 

 

1. Taxele zilnice se calculează prin înmulţirea suprafeţei ocupate cu valoarea corespunzătoare din tabel. Taxă astfel calculată se 

încasează zilnic de la producători şi persoane autorizate conform legii, de către personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, la repartizarea 

locului de vânzare, eliberându-se în schimb chitanțe cu valoare fixă. 

2. În cazul în care persoanele interesate doresc să rezerve un loc de vânzare sau să-şi păstreze locul repartizat pentru luna 

următoare, se achită o Taxă pentru rezervarea unei tarabe, anticipat în ultima săptămână a lunii pentru luna următoare la personalul cu 

atribuţii de încasare a taxelor. 

3. În cazul în care producătorii şi comercianţii nu achită în termen taxele stabilite, aceştia pierd dreptul de a desfăşura activitatea 

în piaţă și bazar, iar locurile vor fi repartizate altor solicitanți. 

4. În situaţia în care producătorii şi comercianţii, deşi au achitat Taxă de rezervare loc de vânzare, nu au desfăşurat activitatea de 

comercializare, sumele avansate nu vor fi restituite. 

5. Dacă producătorii sau comercianţii care au achitat Taxă de rezervare a unui loc de vânzare nu au desfăşurat activitate de 

comercializare timp de 2 ore de la deschiderea pieței, locul respectiv de vânzare va fi repartizat altui solicitant. 

6. La locul de vânzare, atât producătorul cât și comerciantul este obligat să folosească separat fiecare, cântarul închiriat de la 

administrația pieței.  

7. La solicitarea producătorilor şi comercianţilor se poate achita o Taxă unică ce reprezintă contravaloarea rezervării unui loc de 

vânzare şi Taxă forfetară precum şi abonamentul de închiriere a unui cântar. Acestea se pot achita anticipat în ultima săptămână a lunii pentru 

luna următoare la personalul cu atribuţii de încasare a taxelor. 

7. Tarif pornire a licitațiilor pentru spații 60 lei/mp/lună 

B. Taxe pentru utilizare temporară a locurilor publice alăturat pieței (bazar):  

1. Taxă pentru utilizarea unui loc de vânzare taraba-joi/duminică 10 lei/taraba/zi 

2. Taxă pentru utilizarea unui loc de vânzare taraba- joi și duminică 70 lei/taraba/luna 

3. 
Taxă pentru utilizare temporară a locurilor publice pentru comercializare fructe și legume, inclusiv din 

autovehicule 
5 lei /mp/zi 

4. 
Taxă pentru utilizare temporară a locurilor publice pentru comercializare pomi: brazi, molizi, pini, pomi 

fructiferi (suprafața atribuită minim 10 mp) 
5 lei /mp/zi 

5. 
Taxă pentru utilizare temporară a locurilor publice pentru comercializare păsări exotice, porumbei, pești 

acvariu, animale mici 
4 lei/mp/zi 

6. Taxă pentru utilizare temporară a locurilor publice pentru comercializare păsări: 

 - pui 2 lei/5 buc 

 - păsări adulte 2 lei/buc 


